Apud *S. Hieron. de Assumpt.* Quidquid maledictionis infusum est per Evam, totum abstulit benedictio Mariæ. *Damian: serm: de Nativit: Virg:* Maria benedictio novæ influentiæ totum deterfit maledictionis antiquæ contagium. *Ildefons. serm: de Assumpt.* Hæc est illa per quam omnis maledictio soluta est primorum Parentum, & cœlestis benedictio venit in toto mûdo *Guerr: Abbas.* Quæ primæ Matris maledictionem dissolvit, ut per istam benedictionem hæreditate possideant, qui per illam sub præjudicio maledicti æterni fuerant nati. Antiquior illis *Jren. lib. 3. cap. 1.* Quod alligavit Eva per incredulitatem, hoc Maria solvit per fidem. *S. Thom. opus. 1.* Ideo benedicta in mulieribus, quia ipsa maledictionem sustulit, & benedictionem portavit, & januam paradisi aperuit. Et rursus *Jren. lib. 5. cap. 9.* Quemadmodum Eva per Angelicum sermonem seducta est ut effugeret Deum, prævaricata verbum ejus: ita & Maria per Angelicum sermonem evangelisata est, ut portaret Deum obediens ejus verbo, & sicut illa seducta est ut effugeret Deum, sic hæc suscipiens obedire Deo, ut & Virginis Evæ Virgo Maria fieret Advocata, & quemadmodum morti adstrictum est genus hominum per Virginem, solvatur per Virginem; & a lance disposita Virginali inobedentiâ, per Virginalem obedientiam: adhuc enim protoplasti peccatum per correptionem primogenitæ (Mariæ scilicet) emendationem accipiens, & serpentis prudentia deviata est in columbæ simplicitate. *S. Fulgentius de duplici Christi natura.* In primi hominis conjuge nequitia diaboli ductam depravavit mentem, in secundi autem hominis Matre gratia Dei & mentem servavit integram, & carnem.

S. Ildefons. lib. 2. de parturitione Virginis. Constat Mariam ab omni peccato virginali fuisse immunem, per quam non solum maledictio Matris Evæ soluta, verum etiam & benedictio omnibus condonetur. *S. Eucher. Lugdun: ad Evangelium Dom. 4. Adventus tom. 4.* Hæc sola inter omnes benedicitur, per quam mulieribus benedictio datur, & mundus à maledictionibus liberatur.

Hoc ponderat quando exclamat *Joan. Damasc. orat. 1. de Nativit.* O Deo digna Filia, humanæ naturæ Venustas, primigeniæ Matris Evæ Correctio. Et *Esichius Jern. orat. de laud. Deip.* O Virgo præclarum naturæ nostræ Ornamentum! Gloria nostræ, quæ Adamum pudore, & Evam comminatione liberavit, quæ audaciam serpentis abscidit. Hinc *Leo Sapiens orat. 1.* Nata est nobis Puella, formâ quidem æquæ ut Eva, sed errati ejus ut sit correctio. Et *Anast. Antiochenus orat. 1. in Annuntiatione.* Sicut per fæminam mors causata est, sic oportuit dispensari salutem per Fæminam. Per illam deceptam voluptate omnes mortui sumus, per hanc vivificati sumus, nos ea tantum excipientes à quibus excideramus, sed longè majora ac pretiosiora, quæ neque humanus intellectus possit concipere.

Igitur ut ait *Fulbertus Carnoten. de ortu Virginis;* Felix talis partus & ortus, de cujus substantia assumpta est talis Virgo, quæ tolleret æternas Parentum offensas, & rele-

relevaret concussum orbem, qui sub saevo duri hostis erat dominio. Speciale autem aliquid supra Evæ justitiam originale habuisse Divam Mariam *Gerson. tract. 4. in Magnificat deducit.* Nostra Beata Virgo semper habuit gratiam gratum facientem, quæ originali supereminet justitiæ, quâ primitus ornata fuit Eva, sed eam perdidit. Et quod spectat ad nostri generis ornamentum. Gloria est luti nostri Virgo, quæ Evam pudore, Adamum comminatione liberavit, ut dixit *Hesychius Jeros. orat. Deip.* Pulchre *S. August. lib. de 5. Heres. cap. 6.* S. Mariam confert cum Eva. Ecce Mater generis pœnam intulit mundo: Genitrix Domini nostri salutem & fœminæ, & viro suggessit. Auc̄trix peccati maledicta, Auc̄trix meriti benedicta, illa occidendo obfuit, ista vivificando profuit, percussit illa, at ista sanavit. Pro inobedientia enim obedientia mutatur; & fides pro perfidia compensatur.

Albertus Mag. super Missus cap. 54. alludens ad illud hymni. Mutans Evæ nomen, ita hoc ipsum ponit. Maria nomen Evæ mutavit non voce quidem sed re, illa quidem omnes generavit in mundum, ista in cœlos; illa Mater carnalis, ista Spirituális, ista Mater misericordiæ, illa miserix, illa principium mortalitatis, ista principium regenerationis, illa gratiam perdidit, ista gratiam invenit, illa de latere viri dormientis facta, ista de corde Dei vigilantis, illa viro suo fuit occasio perditionis, hæc viro suo ad jutorium redemptionis, illa desponsatur origo corruptarum, hæc desponsatur mensura virginum, illa prima virginitatem perdidit, ista prima virginitatem Deo consecravit, illa à diabolo decepta, ista ab Angelo edocta, illam diabolus vicit per superbiam, ista diabolum vicit per humilitatem. Et sic patet quare B. V. vocata est Maria, & non Eva; quia mutavit nomen Evæ non voce, sed re, id est damna quæ Eva intulit reparando.

7. Quia ad reparationem mundi concurrit.

Ad restaurationem humani generis sufficere poterat solus Christus, sicut omnis sufficientia nostra ex ipso est; sed bonum non erat nobis esse hominem solum, congruum magis erat, ut adesset reparationi sexus uterque, quorum corruptioni neuter defuisset. Dixit *S. Bernar. serm. de Assumpt.* Et sicut ad ruinam nostram multum contulit Eva, decuit ut ad reparationem conferret Maria.

Quod ipsum expræsit *S. Jren. lib. 1. contra Valentinum cap. 33.* Sicut Eva inobediens facta est & sibi & universo generi causa mortis: sic & Maria habens prædestinatum virum, tamen Virgo obediens, & sibi & universo generi humano facta est causa salutis. Consonat *S. Anselm. lib. de laud. Virg. cap. 9.* Incomparabili sublimitate Virgo hoc promeruit, ut Reparatrix perditæ orbis dignissimè fieret. Quod antea *S. August. dixerat serm. de Assumpt.* Hæc primæ matris damna resolvit, hæc homini perditæ

perdito redemptionem adduxit: Mater enim generis nostri pœnam intulit mundo, Genitrix Domini nostri salutem reddidit mundo. *Et rursus.* Magna per te fecit Dominus Deus, ut mundum redimeret. *B. Amedeus hom. 7.* Sicut Evæ scelere mundi fit damnatio, ita fide Mariæ facta est orbis reparatio. Quod ipsa *S. Virgo dixit B. Brigittæ lib. Revel. cap. 35.* Sicut Adam & Eva vendiderunt mundum pro uno pomo: sic Filius meus & Ego redeminus mundum quasi uno corde.

Inter alios sensus juxta quos Virgo redemit mundum potest hic esse, qui arma porrigit alteri ad pugnandum & vincendum, ille cooperatur ad pugnam & victoriam. Virgo certè arma Christo, id est carnem & sanguinem subministravit, per quæ hostes vicit, & salutem operatus. Ita *Richard. à S. Laur. apud Navarinum elect. lib. 4. num. 642.* Christus cum diabolo pugnaturus pro sponsa sua exheredata, scilicet Ecclesia, in utero B. Virginis velut in tabernaculo armaturam humanæ carnis sibi aptavit. Et *S. Leo serm. 1. de Nativit.* Omnipotens Dominus cum sævissimo hoste; non in sua majestate, sed in nostra congregitur humilitate; imò Virgo ad hoc est à Deo facta, ut hæc arma subministraret. Ait *Jdiota cap. 4.* Inter omnia opera æterni Opificis post operationem illam, quæ naturæ nostræ unitus est Filius tuus, speciale opus fuisti, ô Beatissima Virgo Maria, qui ad hoc te fecit, ut quod de primo opificio erat deformatum, per te reformaretur. Velut *Ecclesia Græca in Menæis capit. 4. In ode 4.* Christus à cunctis generationibus te elegit, ô Deipara, quam non aliter ad domum suam incoletet: ut nos à peccato destructos per tuam tecum unionem longè præstantius repararet. *Andr. Cret.* Sola præter naturam electa fuit ad naturam renovandam.

Ad quod addo illud *Damian. serm. de Annunc.* Ut sicut sine illo id est Christo nihil est factum: ita sine illa id est Maria nihil sit refectum. Hinc *S. Germ. Constantin. Patriarcha orat. de luminib. sanct.* ita illam veneratur. Huc ades Renovatio rerum antiquarum. Sicut nimirum in creatione mundi antequam Spiritus Domini ferebatur super aquas terra erat inanis, & obscura, ita antequam Spiritus S. obumbrasset Virginitatem fuerunt omnia una caligo. *B. Amed. hom. 3.* Spiritus S. superveniet in te. Superveniet in ubertate & affluentia, in plenitudine & in effusione carnis, & animæ: cumque repleverit te, adhuc erit super te, & super aquas tuas feretur, facturus in te quiddam melius, & mirabilius quàm cum ferebatur super aquas à principio.

Sed redeamus ad arma. *Zeno serm. 4.* Dei Filius ab æterna sede profectus in prædestinatæ Virginis templum, sibi met castra metatur. Inter opera *S. August. serm. de Incarnat.* Quantæ sanctitatis putabimus animam tuam fuisse ô Maria! cum caro tua tantum placuerit Creatori, ut de ea sibi faceret pallium laudis & loriceam victoriosi certaminis, atque ita concurreret ad certamen victoriosum.

5. Quia Filium suum dedit in mortem pro mundo, & ipsa certo modo redemptioni cooperata.

S. Antonin. 4. p. tit. 15. cap. 20. parag. 11. Quod dicitur de Patre æterno, ita de ejus temporali Matre dici potest, Rom. 8. *Proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, scilicet passum voluntate, & affectu, & quomodo cum illo non omnia nobis donavit? Sed hoc ipsum uberiùs exponit *Arnoldus Carnotens*: super verba Christi: *Ecce Filius tuus*. Moriebatur Virgo & mori non poterat; nec poterat ex facie ejus colligi crux animæ, & patibulum spiritûs, in quo erat hostia viva, & beneplacens Deo, & medullatum holocaustum, quod cum ipsa incenderit, tantum ministerio conscientiaæ utebatur: ipsaque sine strepitu se ipsam mactans in altari interiori, & ligna, & flammam offerebat, nimirum in loco illo (in monte Calvarie) in quo assistebat Virgo cruci, duo videres altaria, aliud in pectore Mariæ, aliud in corpore Christi: Christus carnem, Maria immolabat animam; optabat verò ipsa ad sanguinem animæ, & carnis suæ addere sanguinem, & elevatis cum Filio manibus celebrare sacrificium vespertinum, & cum Domino Jesu corporali morte redemptionis nostræ consummare mysterium: sed hoc solius summi Sacerdotis privilegium erat, ut de sanguine munus intra sancta inferret, nec poterat hæc ei esse dignitas cum aliquo communis; nam in reparatione hominis nulli Angelo, nulli homini cum illo fuit, aut esse potuit communis autoritas. Cooperabatur tamen plurimum secundum modum suum ad placandum Deum, tum cum propria, quam Matris vota charitas perferret ad Patrem, tum cum quod Mater peteret Filius approbaret, Pater donaret, Filius ad pectus Matris, & ubera, Pater ad Filij crucem, & vulnera respiciebat; & quid inter hæc tanta pignora non moverent.

Sed adjiciamus his quæ dicit *Richard. à S. Laur. lib. 1. de laudib. B. V.* Fuit Dominus cum Maria, & ipsa cum Domino, in eodem labore & eodem opere nostræ redemptionis, Mater misericordiaæ, Pater misericordiarum adjuvit in opere nostræ salutis. Unde prædictum erat de primo homine. *Non est ei bonum esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi.* Illa enim literalis Eva non fuit viro suo in adjutorium, sed in destructorium magis, hæc autem in adjutorium quia in manu feminae tradidit Deus Sifaram, & una mulier Hebræa fecit confusionem in domo Nabuchodonosor. Et *lib. 2.* dum verba Michæ 6. expendit. *Nunquid dabo primogenitium meum pro scelere meo, & fructum ventris mei pro peccato animæ meæ*, Maria charitate sua, quæ vulnerabatur Unigenitum suum dedit pro sceleribus nostris, & fructum ventris sui pro peccatis animarum nostrarum. Tunc impletum est illud quod de prima muliere dixerat DEUS in figura Mariæ quasi loquens de secundo Adam. *Non est bonum, hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi.* Nolebat siquidem

K

Deus

Deus Pater, si liceat ita loqui, Filij sui morte salvari genus humanum, & diabolum condemnare, sed disposuerat in manu faminae tradere Sisaram. *7bid.* Ipsa est causa salutis humani generis, & quaedam ratio & complementum post Filium suum omnium quæ facta sunt.

Imò amplius quid dixit *Ernestus Pragensis in Mariali cap. 87.* Factus est Maria Deus suus in adiutorium spei suæ, quæ utique erat de hominis redemptione & mundi renovatione. *Arnold. Carnot. tract. de laudib. Mariae.* Dividunt coram Patre inter se Mater, & Filius pietatis officia, & miris allegationibus muniant Redemptionis humanæ negotium, & condunt inter se reconciliationis nostræ inviolabile testamentum, Maria Christo se spiritu immolat, & pro mundi salute obsecrat, Filius impetrat, Pater condonat.

Quærit *S. Iren. lib. 3. contra Valentin. cap. 53.* Quid est quod sine Mariæ consensu non perficitur mysterium Incarnationis? *Respondet ipse.* Quia nempe vult illam Deus omnium bonorum esse principium. *Respondet & S. Damasc. orat. de Assumpt.* sic Virginem affatur. Neque tui ipsius causâ progenita es, quocirca à Deo vitam habebis, ob quem in vitam prodijsti, ut orbis universi salutem te Administram præberes.

In quem sensum illa recidunt *Romane Ecclesie.* Benedicte Filia tu à Domino quia per te Fructum vitæ communicavimus. *Et rursus.* Per te paradisi portæ nobis apertæ sunt, quæ hodiè gloriosa cum Angelis triumphas. *Et Damian. serm. 1. de Nativ. B. V.* Meritò Speculum justitiæ appellatur, quia quidquid justitia circa Christum agebat, in Virgine, totum representabatur. Audiamus quomodo in hoc puncto *S. Bonav. Stimuli amoris p. 1. cap. 3.* Virginem alloquatur. O Domina mea ubi stabis? nunquid tantum juxta crucem, imò certè in cruce cù Filio ibi crucifixa eras secum. Sed hoc distat quia ipse corpore, tu autem in corde, nec non ut ejus vulnera per corpus ejus dispersa, sunt in corde tuo unita. Ibi Domina lanceatum est cor tuum, ibi spinis coronatum, ibi illusum, exprobratum & contumeliji plenum, aceto, & felle potatum. O Domina cur voluisti immolari pro nobis? nunquid non sufficiebat Filij passio nobis nisi crucifigeretur, & Mater? Imò. Sed ut *Richard. à S. Laur. docet lib. 2. p. 204.* Debit esse Coadjutrix Christi in passione & redemptione. Et ut *Ephrem orat. de laudib. B. V.* Captivorum redemptio & omnium salus. *Ut Anselmus alleg. celesti 27.* Causa reconciliationis generalis. *S. Sabbas in Meneis 17. Febr.* ubi sic Virginem alloquitur. Tu Crucifixum Filium tuum pro nobis in lytrū dedisti. Et tantâ alacritate dedit Virgo, ut *Richard. à S. Laur. lib. 4. de laudib. Virginis* dixerit. Nec passionem Filij impedivit, nec crucifixoribus maledixit, sed exemplo Filij, ut verè creditur pro eis intercessit. Imò ut *Novarin. lib. 4. elect. num. 493.* ex sensu plurium Patrum ita dedit. Ut si carnifices defuissent, ipsamet æterni Patris voluntatem perficiens suis manibus Filium pro humani generis salute immolasset.

In quam rem adduxit exemplum Abraham, qui ex obedientia paratus fuit filium immolare. Certè *Ecclesia Græca in Memis 1. April.* docet, Quòd Virgo sub cruce consistendo, hymnum laudis concinebat tibi ò Amator gentis humanæ, quam mirum ob homines, & amore eorum moriebaris, ideo te laudabat.

Amplius est quòd eadem *Ecclesia 6. Jun.* ubi inducit quòd Christum alloquatur Mater, ostendit, quòd Filium ad ferendam mortem confortabat in hunc modum: O lumen oculorum meorum! nihilominus propter nos homines cruciatum istum lubens, ac volens accepta, sustine crucem, clavos, spongiam, hastam, per quæ passionis tuæ instrumenta talem hominibus vitam largiaris, quam nullus unquam attinget cruciatus, aut dolor. Obtulit verò pro nobis non semel Filium, sic enim *s. Brigitta* habet. Melius quàm aliquis Propheta præcivit Filij sui passionē, ideo lactando eum, cogitabat quòd felle & aceto potandus esset in cruce, quando eam in manibus gestabat, videbatur illi quòd crucis brachio esset confixus: quando dormiebat cogitabat mortuum ex cruce depositum: quando osculabatur, Judæ osculam cogitabat: quando fascijs involvebat, funes cogitabat quibus ligandus ab impijs carnificibus. &c.

Miratur hæc *s. Bernardinus tom. 1. serm. 51. cap. 4.* Omira circa nos utriusque Parentis Jesu Christi pietatis dignatio! ò inæstimabilis Dei, & Virginis dilectio charitatis! qui ut servum redimerent, communem Filium tradiderunt propter nimiam charitatem, quâ Deus & Virgo nos miseros peccatores dilexerunt. Quòd confirmat *s. Bonav. in 1. dist. 48. 92.* Nullo modo dubitandum est, quin virilis Mariæ animus, & ratio illius constantissima, voluit etiam tradere Filium suum pro salute generis humani, ut Mater per omnia conformis esset Patri & Filio.

Quòd ipsum in modum prophetantis *serm. 3. de Purif.* expressit *s. Bern.* Veniet tempus quando non in templo offeret Mater, (uti fecit in Purificatione) nec in brachijs Simeonis, sed extra civitatem, inter brachia crucis. Illud erit sacrificium vespertinum, istud est matutinum, cujus utinam omnes experiamur fructum per opem SSmæ Matris. *Damasc. hymn. Eccles.* Natura hominum serviens peccato, Domina castissima per te libertatis còpos facta est, Nato tuo pro cunctis ut agno immolato. *Honorius Augustod. in sigillo B. V. cap. 1.* Sicut Populus Dei à Pharaone per virgam Moysis, ita Ecclesia à diabolo per Virgam Jesse Mariam & Florem saum, id est Christum liberata est. Rursus *Damasc. orat. 1. de Annunc.* Hæc Virgo omni profuit creaturæ, quam veluti còemptam à servitute in libertatem asseruit. *Dionys. Carthus. lib. 1. de laud. Virg. art. 7.* Per Virginem universum genus humanum à servitute peccati, à iugo & subiectione diaboli, à corruptionibus & peccato originali secutis, & ab obligatione æternæ damnationis liberatum.